Διὰ τὸ ὁμόχροον τῷ τοῦ Χριστοῦ αἵματι.

ις'. Ἐκτός τῆς σιωπῆσώς σου.

⁹¹ Psal. cxviii, 24. ⁹² ibid. 46. ⁹³ Coloss. iii, 9. ⁹⁴ Jos. ii, 18. ⁹⁵ Luc. xix, 9.

(91) Sic legit vet. interpres. Sed Gr. Bibl. habent D νύμφη.

(92) Hinc etiam constat vet. interpr. legisse in sacro textu non ἀπεκαλύφθησαν, sed ἀπέβησαν.

(93) Vet. interpr. legit ἀπέβησαν, quem sequor in versione.

(94) Gr. textus Pauli habet σὺν ταῖς πράξεσιν αὐτοῦ.

(95) Ex duobus substantivis nominibus, quorum unum regit alterum in patrio casu, interdum modo prius, modo posterius positum est adjectivi loco. De priori casu Euripid. *Hecuba*, v. 216 : Καὶ μὲν ὕδουσσός ἐρχεται σπουδῆ ποδός, « celeritate pedis, » id est, « celeri pede. » De posteriori sunt illa in Novo Testamento exemplia, Ephes. ii, 2, υἱὸς ἀπει-

ornamentum sponsæ. » Quod autem attinet ad illa verba, « ascenderunt de Galaad; » Galaad interpretatur *habitatio testimonii* : ipsæ autem revera ascenderunt de habitatione testimonii, scilicet prophetarum et apostolorum, qui de Unigenito testimonium perhibuerunt, et reipsa præstiterunt actiones testimonio consentaneas. Propterea de ipso (testimonio) cum David novit psallere : « Testimonia tua meditatio mea est, et consilia mea justificationes tuæ⁹¹. » — « Et loquebar in testimoniis tuis in conspectu regum, et non confundebar⁹². »

XCIII. VERS. 2. *Dentes tui ut greges detonsarum quæ ascenderunt de lavacro; quæ omnes geminantes, et sterilis non est in eis.*

Versus hic confirmat ea quæ dicta sunt : « Dentes tui, » ait, « ut greges detonsarum; » hoc est, quæ « exuerunt veterem hominem cum actibus suis et concupiscentiis⁹³. » Cum autem dicit : « quæ ascenderunt de lavacro, » manifestum est intelligere animas baptizatas; quæ detonsæ quidem sunt terrenis actibus, illustratæ vero per fidem. « Omnes geminantes, et infecunda non est in eis. » Solæ enim descenderunt in aquam, et ascenderunt cum Spiritu sancto. « Infecunda vero non est in eis; » harum enim filii sunt, qui per ipsas rursus ad fidem salutarem venerunt. Propterea dicit :

XCIV. VERS. 3. *Ut restis coccinea labia tua.*

Resti coccineæ assimilat labia eorum qui sanguinem Christi constituentur, et eorum qui baptizantur in eo per quem salus generi humano est data. Et enim Rahab meretrix signum ad fenestram alligavit, coccineam restim⁹⁴; per quam ipsius domui salus facta est⁹⁵. Ita Ecclesia per suos filios, velut in fenestra oris, coccineam hanc habet restim, per quam Trinitatis confessionem fecit. Atque ut confessionem manifeste confirmet, quæ sequuntur declarant id quod supra dictum est. Ait enim :

XCv. *Et loquela tua speciosa : ut cortex mali punic, gena tua.*

Propter similem colorem cum Christi sanguine.

XCVI. *Præter taciturnitatem tuam.*

θελας, « filii increduli; » I Petr. i, 14, τέκνα ὑπακοῆς; « filii obedientes. » Et ex Testamento Veteri Σοφ. Σειρ. xviii, 2, ἡμέρας ἀριθμοῦ, « dies numeratos : » et v, 10, ἕνομα ἁγιασμοῦ, « nomen sacrosanctum : » et xxxvi, 12, πόλιν ἁγιάσματος, « civitatem sanctam. » Itaque hoc loco εἰς πίστιν σωτηρίας vertendum, « ad fidem salutarem. »

(96) Hæc est lectio cod. Alex. Vaticana editio habet τὸ σπαρτίον τὸ κόκκινον.

(97) Sic Vallic. At Barb. τοῦτο. Legendum τούτω, ut habet cod. Mutinen.

(98) Sic legendum; Barber. et Vallicell. et meus male ἀπέδυσσε.

(99) Τοῦ στόματος restitui ex cod. Vallicell.

(1) Vallic. ἐπιστήση.

Non tacere, sed confiteri oportet spem salutarem.

XCVII. VERS. 4. *Sicut turris David collum tuum, quæ ædificata est in Thalpioth.*

Collum ejus definit humanum Verbi characterem. Ex David enim ortus est Dominus secundum carnem. Assimilatur vero turri. Turris enim instar, qui ad eam confugiunt, protegit a bellis diaboli. Et juxta David : « Turris fortitudinis a facie inimici ⁶². » — « Quæ ædificata est in Thalpioth. » Thalpioth interpretatur *excelsum*. Revera enim in excelsio ipsum (collum) ædificatum est, hoc est, in Verbo Dei, quod ante sæcula. « Verbum » enim, ait Scriptura ⁶³, « caro factum est, et habitavit in nobis ; » et : « Sapientia ædificavit sibi domum ⁶⁴. » Hæc domus in excelsio ædificata est in Filio, secundum eum qui dicit : « Qui in altis habitat, et humilia respicit ⁶⁵. » Vin' tu omnem cognoscere altitudinem? Aspice non solum in Dei genitrice Maria ædificium Filii hominis, sed illud etiam quod ultra cælos est; et throni in dextera positi cum stupore demirare altitudinem, quæ dicitur Thalpioth.

XCVIII. *Mille clypei pendent super eam.*

Omnnes nimirum qui e Christo originem suam trahunt, et ex quibus ipse ducit originem. Cum vero audias mille, ne numerum tantum cogites, sed et numeri perfectionem.

XCIX. *Omnia jacula potentium.*

Jacula, ut arbitror, definit esse opera justificationum, quibus confossus inimicus prosternitur.

C. VERS. 5. *Duo ubera tua super vinum, ut duo hinnuli gemelli capræ.*

Duo ubera, ut supra dictum est, sunt duo Testamenta. Ut duos hinnulos capræ dicit (quod animal acutissimum cernit), sic qui se in spirituali duorum Testamentorum meditatione exercent, acuti sunt ad intelligentiam. Gemelli vero hinnuli capræ dicuntur, propterea quod dupliciter aspiciuntur sententiarum mysticæ enarrationes; quæ et secundum litteram, suam habent utilitatem, et spiritualiter sacris initiatis lætificant.